
RŮŽENA PECHMANOVÁ 

Paní Pechmanová se narodila za války roku 1940 ve Starém Kolíně jako nejmladší ze třech 

sourozenců. Tatínek byl místní převozník, který vodě a práci kolem ní zasvětil celý svůj život, 

maminka se starala o domácnost. Paní Pechmanová vyrůstala na dvorku s rybníkem na břehu 

starokolínského Náhona. Tomuto místu zůstala věrná po celý svůj život. 

Po závěrečných zkouškách na základní škole se rozhodla pro studium na střední škole pedagogické 

v Pardubicích. V té době potřebovala, aby jí přihlášku podepsali dva lidé, kteří byli v komunistické 

straně. To se jí povedlo, a tak nastoupila na střední pedagogickou školu v Pardubicích. Na konci studia 

dostala kromě vysvědčení i umístěnku, která ji zavedla na velkou základní školu v Čáslavi. Tady 

dostala místo hlavní pionýrské vedoucí. To ale nebyla práce, o které snila, a tak využila nabídku místa 

učitelky na základní škole v Golčově Jeníkově.  

V roce 1960 se měnily hranice okresů a paní Pechmanová se snažila dostat co nejblíže ke Starému 

Kolínu. Proto přijala nabídku z Cerhenické základní školy. Tady přišla poprvé nabídka vstupu do 

Komunistické strany, kterou odmítla. Síla režimu se ale stejně ukázala a ona byla vyměněna za 

ředitele základní školy ve Starém Kolíně. O důvodu svého přeřazení se dozvěděla až o mnoho let 

později. Ani tady na vesnické škole neunikla další nabídce ke vstupu do komunistické strany. I na 

podruhé však dokázala odmítnout. 

Na základní škole ve Starém Kolíně učila až do svého důchodu. Celý svůj profesní život jezdila na školy 

v přírodě, pořádala akce pro děti, založila tradici letních táborů v Herlíkovicích. 

V současné době je místní kronikářkou a pamětí naší vesnice. 


